
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
BESCHERMING ALS MONUMENT, STADS- OF DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
CULTUUR, JEUGD EN AMBTENARENZAKEN, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten, stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij decreten van 22 
februari 1995 en 8 december 1998; 

Gelet op de bijzondere wet van' 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § I, I, 7 ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 10 juni 2003 tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering, gewijzigd bij 
besluit van de Vlaamse regering van 29 augustus 2003; 

Gelet op het ministerieel besluit van 21 mei 2003 houdende ontwerp van 
lijst van voor bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 08 janauri 2004 ; 

BESLUIT: 

Artikel 1. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 
1976, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 december 1998: 

Wegens de historische, historische meer bepaald architectuurhistorische , volkskundige en 
socio-culturele waarde: 
- als monument: 
vierkantshoeve en onmiddellijke omgeving, gelegen te 
Hasselt (Stevoort), Kermtstraat 158; 
bekend ten kadaster: 
Hasselt, lle afdeling, sectie B, perceelnummer(s) 243H, 

Wegens de historische, meer bepaald architectuurhistorische en socio-culturele waarde: 
- als dorpsgezicht: 
wijdere, agrarische omgeving van vierkantshoeve, gelegen te 
Hasselt (Stevoort), Kermtstraat ; 
bekend ten kadaster: 
Hasselt, lle afdeling, sectie B, perceelnummer(s) 243K, 245C, 247G2. 

[I b I.f~':: 
11' Si '" 'ij -! ;' 



Art. 2. Het algemeen belang dat de bescberming verantwoordt, wordt door het 
gezamenlijk voorkomen en de onderlinge samenhang van de volgende intrinsieke 
waarden gemotiveerd: 

Historische en historische meer bepaald architectuurhistorische waarde van het 
monument: 

De vierkantshoeve is een gaaf bewaard voorbeeld van een historisch geëvolueerd 
hoevecomplex met woonhuis, schuur en stallingen, gedeeltelijk in vakwerk, gedeeltelijk 
versteend, onder pannen zadeldaken. Vooral de straatvleugel en de woonhuisvleugel zijn 
grondig verbouwd (in de tweede helft van de 19de eeuw, voor zover af te leiden uit de 
raamvormen). Het woonhuis telt tegenwoordig twee bouwlagen, maar een oorspronkelijker 
constellatie van anderhalve bouwlaag met een laterale gang, centrale schoorsteen en 
onderkelderde opkamer is nog perfect afleesbaar. Van de dienstgebouwen behielden de 
rechtse stalvleugel en de achtervleugel met schuur nog een gaaf skelet in houtwerk. De hoeve 
beschikt nog over een aardig hinterland dat de oorspronkelijke functionaliteit van het 
ensemble onderstreept. 

Volkskundige en socio-culturele waarde van het monument: 
Het complex, in samenhang met het agrarische hinterland, is van een bij zondere 

beeldbepalende waarde. Daarnaast maken de gave vakwerkpartij en deel uit van een steeds 
sterker uitdunnend gebouwenbestand dat getuigt van een eeuwenoude landelijke bouwtraditie, 
die in Limburg lang is blijven voortleven. 

Historische, meer bepaald architectuurhistorische en socio-culturele waarde van het 
dorpsgezicht: 

De omgeving van de hoeve behield een essentieel agrarisch karakter, onderstreept de 
hoeve alzo in zijn oorspronkelijke functionaliteit. Het terrein heeft daarnaast een uitgesproken 
beeldbepalende waarde, die bovendien bijdraagt tot de beeldbepalende waarde van de hoeve. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

A. De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel, o 4 -03- 2004 

Vlaams minister van Binnenlandse Aangelegenheden, 
Cultuur, Jeugd en Ambtenarenzaken, 

-
Paul VAN GREMBERGEN 

2 


